

Município de Chiapetta - RS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 17.795.000,00 | 17.795.000,00 | 3.277.550,02 | 18,42 | 17.585.443,15 | 98,82 | 209.556,85 |
| RECEITAS CORRENTES | 17.635.000,00 | 17.635.000,00 | 3.254.850,02 | 18,46 | 17.493.793,15 | 99,20 | 141.206,85 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 1.124.904,56 | 1.124.904,56 | 117.738,55 | 10,47 | 1.056.425,36 | 93,91 | 68.479,20 |
| IMPOSTOS | 923.000,00 | 923.000,00 | 114.146,90 | 12,37 | 952.129,33 | 103,16 | -29.129,33 |
| TAXAS | 88.000,00 | 88.000,00 | 3.591,65 | 4,08 | 61.638,28 | 70,04 | 26.361,72 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 113.904,56 | 113.904,56 | 0,00 | 0,00 | 42.657,75 | 37,45 | 71.246,81 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 112.525,00 | 112.525,00 | 22.920,94 | 20,37 | 149.548,06 | 132,90 | -37.023,06 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 112.525,00 | 112.525,00 | 22.920,94 | 20,37 | 149.548,06 | 132,90 | -37.023,06 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 335.000,00 | 335.000,00 | 30.679,59 | 9,16 | 257.101,07 | 76,75 | 77.898,93 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 15.697.370,44 | 15.697.370,44 | 3.042.393,77 | 19,38 | 15.723.905,39 | 100,17 | -26.534,95 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 15.568.620,44 | 15.568.620,44 | 2.902.593,37 | 18,64 | 15.362.960,74 | 98,68 | 205.659,70 |
| TRANSF DE CONVÊNIOS | 128.750,00 | 128.750,00 | 139.800,40 | 108,58 | 360.944,65 | 280,35 | -232.194,65 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 365.200,00 | 365.200,00 | 41.117,17 | 11,26 | 306.813,27 | 84,01 | 58.386,73 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 44.700,00 | 44.700,00 | 5.964,45 | 13,34 | 39.174,41 | 87,64 | 5.525,59 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 45.000,00 | 45.000,00 | 1.619,42 | 3,60 | 54.111,08 | 120,25 | -9.111,08 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 205.500,00 | 205.500,00 | 31.892,54 | 15,52 | 203.671,99 | 99,11 | 1.828,01 |
| RECEITAS DIVERSAS | 70.000,00 | 70.000,00 | 1.640,76 | 2,34 | 9.855,79 | 14,08 | 60.144,21 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 160.000,00 | 160.000,00 | 22.700,00 | 14,19 | 91.650,00 | 57,28 | 68.350,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 160.000,00 | 160.000,00 | 22.700,00 | 14,19 | 22.700,00 | 14,19 | 137.300,00 |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS | 80.000,00 | 80.000,00 | 22.700,00 | 28,38 | 22.700,00 | 28,38 | 57.300,00 |
| ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 68.950,00 | 0,00 | -68.950,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 68.950,00 | 0,00 | -68.950,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 17.795.000,00 | 17.795.000,00 | 3.277.550,02 | 18,42 | 17.585.443,15 | 98,82 | 209.556,85 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 17.795.000,00 | 17.795.000,00 | 3.277.550,02 | 18,42 | 17.585.443,15 | 98,82 | 209.556,85 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL VII = (V + VI) | 17.795.000,00 | 17.795.000,00 | 3.277.550,02 | 18,42 | 17.585.443,15 | 98,82 | 209.556,85 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | |
| Superávit Financeiro | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 26.517,74 | — | — | 26.058,27 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre | | No Bimestre | Até o Bimestre | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 17.245.000,00 | 18.326.215,25 | 2.919.922,93 | 16.800.670,13 | 1.525.545,12 | 3.756.997,93 | 16.755.659,76 | 1.570.555,49 | 16.275.576,78 | 45.010,37 |
| DESPESAS CORRENTES | 15.349.470,00 | 15.972.356,36 | 2.784.683,63 | 15.694.081,79 | 278.274,57 | 3.272.539,79 | 15.649.071,42 | 323.284,94 | 15.477.555,44 | 45.010,37 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 8.653.776,00 | 8.598.724,20 | 1.863.311,13 | 8.556.770,86 | 41.953,34 | 1.863.311,13 | 8.556.770,86 | 41.953,34 | 8.422.770,58 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida | 70.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 2.452,27 | 547,73 | 252,79 | 2.452,27 | 547,73 | 2.452,27 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.625.694,00 | 7.370.632,16 | 921.372,50 | 7.134.858,66 | 235.773,50 | 1.408.975,87 | 7.089.848,29 | 280.783,87 | 7.052.332,59 | 45.010,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.730.530,00 | 2.188.858,89 | 135.239,30 | 1.106.588,34 | 1.082.270,55 | 484.458,14 | 1.106.588,34 | 1.082.270,55 | 798.021,34 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 1.410.530,00 | 1.941.858,89 | 118.773,66 | 862.256,82 | 1.079.602,07 | 464.362,97 | 862.256,82 | 1.079.602,07 | 553.689,82 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 10.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 1.756,41 | 243,59 | 0,00 | 1.756,41 | 243,59 | 1.756,41 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 310.000,00 | 245.000,00 | 16.465,64 | 242.575,11 | 2.424,89 | 20.095,17 | 242.575,11 | 2.424,89 | 242.575,11 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 165.000,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO | 165.000,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 | 165.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 17.245.000,00 | 18.326.215,25 | 2.919.922,93 | 16.800.670,13 | 1.525.545,12 | 3.756.997,93 | 16.755.659,76 | 1.570.555,49 | 16.275.576,78 | 45.010,37 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 17.245.000,00 | 18.326.215,25 | 2.919.922,93 | 16.800.670,13 | 1.525.545,12 | 3.756.997,93 | 16.755.659,76 | 1.570.555,49 | 16.275.576,78 | 45.010,37 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 784.773,02 | — | — | 829.783,39 | — | 1.309.866,37 | 17.540.432,78 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 17.245.000,00 | 18.326.215,25 | 2.919.922,93 | 17.585.443,15 | — | 3.756.997,93 | 17.585.443,15 | — | 17.585.443,15 | 17.585.443,15 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

FONTE: